

Município de Irani - SC  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A AGOSTO 2012/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>19.000.000,00</b>	<b>19.000.000,00</b>	<b>3.015.618,23</b>	<b>15,87</b>	<b>12.319.456,84</b>	<b>64,84</b>	<b>6.680.543,16</b>
	<b>18.857.000,00</b>	<b>18.857.000,00</b>	<b>2.682.497,49</b>	<b>14,23</b>	<b>11.781.357,64</b>	<b>62,48</b>	<b>7.075.642,36</b>
RECEITA TRIBUTARIA	1.630.000,00	1.630.000,00	129.489,22	7,94	783.573,13	48,07	846.426,87
IMPOSTOS	1.090.000,00	1.090.000,00	117.434,04	10,77	599.226,00	54,97	490.774,00
TAXAS	496.000,00	496.000,00	10.475,85	2,11	176.867,96	35,66	319.132,04
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	44.000,00	44.000,00	1.579,33	3,59	7.479,17	17,00	36.520,83
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	264.000,00	264.000,00	42.458,56	16,08	166.753,38	63,16	97.246,62
CONTRIBUICOES ECONÔMICAS	264.000,00	264.000,00	42.458,56	16,08	166.753,38	63,16	97.246,62
RECEITA PATRIMONIAL	167.200,00	167.200,00	13.881,03	8,30	76.580,30	45,80	90.619,70
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	167.200,00	167.200,00	13.881,03	8,30	76.580,30	45,80	90.619,70
RECEITA AGROPECUARIA	11.000,00	11.000,00	870,00	7,91	9.607,85	87,34	1.392,15
Outras Rec. Agropecuárias	11.000,00	11.000,00	870,00	7,91	9.607,85	87,34	1.392,15
RECEITA DE SERVIÇOS	180.000,00	180.000,00	0,00	0,00	27.233,51	15,13	152.766,49
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.210.050,00	16.210.050,00	2.475.275,80	15,27	10.653.790,77	65,72	5.556.259,23
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	16.110.050,00	16.110.050,00	2.395.033,20	14,87	10.118.032,17	62,81	5.992.017,83
Transf. de Conv.	100.000,00	100.000,00	80.242,60	80,24	535.758,60	535,76	-435.758,60
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	394.750,00	394.750,00	20.522,88	5,20	63.818,70	16,17	330.931,30
Multas e Juros de Mora	35.200,00	35.200,00	6.869,51	19,52	20.576,09	58,45	14.623,91
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	16.500,00	16.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.500,00
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	32.890,00	32.890,00	6.036,07	18,35	30.043,94	91,35	2.846,06
RECEITAS DIVERSAS	310.160,00	310.160,00	7.617,30	2,46	13.198,67	4,26	296.961,33
	<b>143.000,00</b>	<b>143.000,00</b>	<b>333.120,74</b>	<b>232,95</b>	<b>538.099,20</b>	<b>376,29</b>	<b>-395.099,20</b>
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	103.000,00	0,00	-103.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	103.000,00	0,00	-103.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	33.000,00	33.000,00	6.902,74	20,92	48.538,72	147,09	-15.538,72
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	110.000,00	110.000,00	326.218,00	296,56	386.560,48	351,42	-276.560,48
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	110.000,00	110.000,00	326.218,00	296,56	386.560,48	351,42	-276.560,48
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>19.000.000,00</b>	<b>19.000.000,00</b>	<b>3.015.618,23</b>	<b>15,87</b>	<b>12.319.456,84</b>	<b>64,84</b>	<b>6.680.543,16</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A AGOSTO 2012/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>19.000.000,00</b>	<b>19.000.000,00</b>	<b>3.015.618,23</b>	<b>15,87</b>	<b>12.319.456,84</b>	<b>64,84</b>	<b>6.680.543,16</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	1.167.668,85	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	19.000.000,00	19.000.000,00	3.015.618,23	15,87	13.487.125,69	64,84	6.680.543,16
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	788.825,38	—	—	752.269,66	—	—
Superávit Financeiro	—	788.825,38	—	—	752.269,66	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPEAS EMPENHADAS		DESPEAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>19.000.000,00</b>	<b>2.034.182,38</b>	<b>21.034.182,38</b>	<b>3.416.109,87</b>	<b>15.286.204,87</b>	<b>3.850.935,74</b>	<b>13.487.125,69</b>	<b>64,12</b>	<b>7.547.056,69</b>
<b>DESPEAS CORRENTES</b>	<b>16.269.770,00</b>	<b>-98.876,53</b>	<b>16.170.893,47</b>	<b>2.714.875,67</b>	<b>12.364.859,46</b>	<b>2.850.854,97</b>	<b>11.256.580,87</b>	<b>69,61</b>	<b>4.914.312,60</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.364.870,00	-504.000,00	7.860.870,00	1.513.359,33	5.789.071,92	1.547.859,33	5.777.573,94	73,50	2.083.296,06
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	135.750,00	0,00	135.750,00	14.533,07	75.879,44	14.533,07	75.811,97	55,85	59.938,03
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	7.769.150,00	405.123,47	8.174.273,47	1.186.983,27	6.499.908,10	1.288.462,57	5.403.194,96	66,10	2.771.078,51
<b>DESPEAS DE CAPITAL</b>	<b>2.705.230,00</b>	<b>2.158.058,91</b>	<b>4.863.288,91</b>	<b>701.234,20</b>	<b>2.921.345,41</b>	<b>1.000.080,77</b>	<b>2.230.544,82</b>	<b>45,86</b>	<b>2.632.744,09</b>
INVESTIMENTOS	2.024.980,00	2.088.058,91	4.113.038,91	540.144,09	2.560.864,91	864.198,55	1.896.290,27	46,10	2.216.748,64
INVERSOES FINANCEIRAS	131.000,00	70.000,00	201.000,00	69.000,00	69.000,00	69.000,00	69.000,00	34,33	132.000,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	549.250,00	0,00	549.250,00	92.090,11	291.480,50	66.882,22	265.254,55	48,29	283.995,45
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>25.000,00</b>	<b>-25.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPEAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPEAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>19.000.000,00</b>	<b>2.034.182,38</b>	<b>21.034.182,38</b>	<b>3.416.109,87</b>	<b>15.286.204,87</b>	<b>3.850.935,74</b>	<b>13.487.125,69</b>	<b>64,12</b>	<b>7.547.056,69</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2012/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>19.000.000,00</b>	<b>2.034.182,38</b>	<b>21.034.182,38</b>	<b>3.416.109,87</b>	<b>15.286.204,87</b>	<b>3.850.935,74</b>	<b>13.487.125,69</b>	<b>64,12</b>	<b>7.547.056,69</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	0,00	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	19.000.000,00	2.034.182,38	21.034.182,38	3.416.109,87	15.286.204,87	3.850.935,74	13.487.125,69	64,12	7.547.056,69

FONTE:

Irani, 13/09/2012

\_\_\_\_\_  
Jamir Antonio Grisa  
Contador CRC/SC 15851-O-7

\_\_\_\_\_  
Nereo Norberto Rostirolla  
Responsavel Controle Interno

\_\_\_\_\_  
Adelaide Salvador  
Prefeita Municipal